

0505/2066/0905

V Semester 3 Year LL.B./ IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination,

December 2019

Opt. – IV : COMPETITION LAW
(Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answers should be written **either in English or Kannada completely**.

- Q. No. 1. Explain the Constitutional provisions regarding 'Regulation of Trade' and 'Protection of Consumers'. Marks : 16
'ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಲ್ಲಿ' ಹಾಗೂ 'ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣೆ'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the provisions of Sherman Act and Clayton Act relating to unfair monopolistic practices. Marks : 16
ಶರ್ಮನ್ ಕಾಯಿದೆ ಹಾಗೂ ಕ್ಲೇಟನ್ ಕಾಯಿದೆಯಲ್ಲಿನ ಅನುಚಿತ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the salient features of Federal Trade Commission Act. Marks : 16
ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯಾಪಾರ ನಿಯೋಗ ಕಾಯಿದೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is the role of Indian Competition Act in regulating anti-competitive agreements ? Explain. Marks : 16
ನಿರ್ಬಂಧಿತ (ಅ-ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ) ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾಯಿದೆಯ ಪಾತ್ರವೇನು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What are the salient features of Indian Competition Act of 2002 ? Marks : 16
ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾಯ್ದೆ, 2002ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 6. Explain inquiry into certain agreements and dominant position of enterprise under S. 19 of Competition Act. Marks : 16
ಸ್ಪರ್ಧಾ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 19ರಲ್ಲಿರುವ ಒಪ್ಪಂದದ ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲದ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Discuss the composition, powers and functions of Competition Commission of India.

Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Investigation into combination

ಸಂಯುಕ್ತತೆಯ ತನಿಖೆ

(b) Duties of Director General

ಮಹಾನಿರ್ದೇಶಕರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

(c) Competition Advocacy.

ಪೈಪೋಟಿ ಸಮರ್ಥನೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) 'X', 'Y' and 'Z' enterprises of India issued a notice to the Competition Commission of India (CCI) about their proposed merger. The assets of the merger companies in India is Rs. 900 crore, while their annual turnover is Rs. 2,000 crore. The merger companies of India also want to merge with 'A' and 'B' Indian companies based in U.S.A., whose assets is \$ 300 million and turnover is \$ 1,000 million. Can the CCI allow this merger ? Give your reasons.

'ಎಕ್ಸ್', 'ವೈ' ಮತ್ತು 'ಝೆಡ್' ಎಂಬ ಭಾರತದ ಮೂಲದ ಮೂರು ಉದ್ಯಮಗಳು ಒಂದೇ ಉದ್ಯಮಿಯಾಗಿ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ (CCI) ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇವುಗಳ ಸೊತ್ತು 900 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ 2,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು. ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳುವ ಉದ್ಯಮಗಳು ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿರುವ 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಎಂಬ ಉದ್ಯಮಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. ಇವುಗಳ ಸೊತ್ತು 300 ಮಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್‌ಗಳಷ್ಟಿದೆ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಮೊತ್ತ 1,000 ಮಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್‌ಗಳಷ್ಟಿದೆ. ಭಾರತದ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಆಯೋಗವು ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ? ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.



- (b) Anand, a textile shop owner enters into an agreement with his competitor, Gopal not to compete and they tried to fix prices for various products they sell. Consumers started raising objection on quality and affordability reasons against these two enterprises. Decide.

ಆನಂದ, ಓರ್ವ ಬಟ್ಟೆವ್ಯಾಪಾರಿ (ಮಳಿಗೆ ಮಾಲಕ) ಹಾಗೂ ತನ್ನ ಪ್ರತಿಸ್ಪರ್ಧಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಗೋಪಾಲ್ ಜತೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸದಂತೆ ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ರೀತಿ ಉಡುಪುಗಳಿಗೆ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿ ಮಾಡುವ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ತದನಂತರ ಗ್ರಾಹಕರು ಗುಣಮಟ್ಟದ ಹಾಗೂ ದುಬಾರಿ ಬೆಲೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳನ್ನು ಮುಂದಿಟ್ಟರು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- (c) 'A', an oil company, in its service centres was selling the tyres manufactured by company 'B' with an exclusive dealing agreement and for commission as per volume of sale. Discuss the above in the light of Competition Act, 2002.

'ಅ', ಒಂದು ಆಯಿಲ್ ಕಂಪೆನಿಯು ಇದರ ಸೇವಾಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ 'ಬ' ಕಂಪೆನಿ ತಯಾರಿಸಿದ ಟಯರ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿತ್ತು ಹಾಗೂ 'ಬ' ಕಂಪೆನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಟಯರ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಮಿಷನ್ ನೀಡುವುದಾಗಿ 'ಅ' ಕಂಪೆನಿಯ ಜತೆ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿತ್ತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ 2002ರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.